respectivos ativos de concessão, na conclusão das etapas previstas nas respectivas Concorrências (novembro de 2021 e julho de
2022). Adicionalmente, os respectivos ativos (obras em andamento) não foram abrangidos pelo Termo de Compromisso para
pagamento de Indenização de Ativos, firmado em 25 de abril de 2023, junto ao GERJ – Governo do Estado do Rio de Janeiro e a
AGENERSA - Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro. Adicionalmente, foram
corrigidos erros de não capitalização de juros de empréstimos sobre Obras em andamento e de correção de erros de atualização
de saldo do Ativo Financeiro com o GERJ – Governo do Estado do Rio de Janeiro em contrapartida ao resultado do exercício de 31
de dezembro de 2023.
Apresentamos a seguir os impactos dos ajustes efetuados nos balanços patrimoniais e nas demonstrações do resultado, do
resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa em cada um dos exercícios apresentados nas
demonstrações financeiras, em atendimento ao CPC 23 - "Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro".

2.1.1.  Balanço patrimonial ajustados em 31 de dezembro de 2022 (01 de janeiro de 2023) e 31 de dezembro de 2023:

 01/01/2023  01/01/2023 2023  2023
 Publicado Ajustes Reapresentado Publicado Ajustes Reapresentado
Ativo
Total ativo circulante 3.363.397 - 3.363.397 3.375.194 - 3.375.194

Ativos Financ
Concessões-ERJ (b) 2.786.821 - 2.786.821 3.057.303 29.156 3.086.459
Outros ativos não
circulantes 2.983.724 - 2.983.724 2.886.030  2.886.030
Intangível (a) 5.810.243 (1.616.948) 4.193.295 6.063.640 (1.613.721) 4.449.919
Imobilizado  69.201 - 69.201 70.794 - 70.794
Total ativo não
circulante 11.649.989 (1.616.948) 10.033.041 12.077.767 (1.584.565) 10.493.202

Total do Ativo 15.013.386 (1.616.948) 13.396.438 15.452.961 (1.584.565) 13.868.396

Passivo
Total passivo circulante 1.019.585 - 1.019.585 748.779 - 748.779
Total passivo não
circulante 6.432.327 - 6.432.327 7.690.349 - 7.690.349

Patrimônio líquido  7.561.474 (1.616.948) 5.944.526 7.013.833 (1.584.565) 5.429.268

Total do Passivo 15.013.386 (1.616.948) 13.396.438 15.452.961 (1.584.565) 13.868.396

2.1.2.  Demonstração do resultado ajustada em 31 de dezembro de 2023:

 2023

 Publicado Ajustes Reapresentado
Receita operacional líquida 3.199.564
Custo dos serviços prestados  (1.745.497)

Lucro bruto 1.454.067

Despesas comerciais  20.833
Despesas gerais e administrativas (516.649)
Outras despesas operacionais, líquidas  (995.024)

  da contribuição social  (36.773)

Resultado financeiro  497.798 32.383

2023

3.199.564
(1.745.497)

1.454.067

20.833

(516.649)
(995.024)

(36.773)
530.181

Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e